**Quod idē hō nō ex debito
 moriatur: r quō possit vñ nō
 possit peccare: r cur ille vel
 angelus de sua iusticia lau
 dādus sit cum peccare non
 possint: Caplm X.**

Tri aut hō ille sit moritur⁹
 v ex debito sic oēs alijs hoies ex
 debito mori sūt: nisi e iusticia/
 re debent⁹. S; si adā moriturus non
 erat si nō peccasset: multo magis iste
 mortē pati nō debet in q peccū eē
 nō poterit: qz deus erit. **B** In h
 volo te alligantū morari. Siue em
 dicat posse sine nō posse peccare: in
 vtro qz mihi nō pna nascit questio.
Nā si non posse peccare dī: difficile

credi debere videtur. Et cū alligantū
 tulum loquar nō quasi de illo qui
 nunq fuerit sicut hactenus fecim⁹:
 s velut de eo quē r tūius facta noui
 mus: qz neget fillū multa potuisse fa
 cere q petā dicitur⁹. **A** Nilpe vt alia
 taceā: quō dicitur⁹ em nō potuisse mē
 tiri: quod sp peccū est: **Cū** em dicat
 iudeis de patre: **Si** dixerō qz nō scio
 est: ero sicut vobis mēdar. **Et** inter h
 verba dicat: **Nō** scio est: qz em dicat
 eadē tres nequūtes pferre dictiones
 sine alijs vblis: vt sic diceret: **Nō** scio
 est: **Quod** si faceret vt ipē ait: esset
 mēdar: qd est esse peccōrez. **Quare?**
 qñ hoc potuit: peccare potuit. **A**
Et hoc qdez dicere potuit: r peccare
 nō potuit. **B** Hoc ostēdē. **A**
Omnis potestas sequit⁹ voluntatē:
Cū em dico qz possit loq vel ambu
 lare: s; dandū ē volo. **Si** em nō s;
 intelligit voluntas: nō est potestas s;
 necessitas. **Nā** em dico qz nolēs pos
 sum trahi vt vincin⁹ est hec mea po
 testas: s; necessitas r potestas alteri⁹.
Nilpe non est aliud possum trahi
 vel vinci: qz al⁹ me trahere vel vin
 cere pōt. **Possimus** itaqz dicere de
 christo qz potuit mētiri: s; dandū ē:
 si vellent: r qñ mētiri non potuit no
 lens: nec potuit velle mētiri: nō mi
 nus dici pōt nequūse mētiri. **Sic** itaqz
 potuit: r nō potuit mētiri. **B**
Hunc redeam⁹ ad inuestigandū de
 illo qñ nō dū sit sicut incepim⁹. **Dico**
 igit⁹: si peccare nō poterit qz sicut di
 cis nō poterit velle: ex necessitate ser
 uabit iusticiam: qre non ex libertate
 arbitrij iustus erit. **Que** igitur gra
 tia illi p iusticia sua debet⁹? **Sole**
 mus namqz dicere deum teclro fe
 cisse angelum r hominem tales qui
 peccare pōssent: quatenus cum pos
 sent deserere iusticiam r ex libertate
 arbitrij seruari: gratiam r laudem
 mererent q illis si ex necessitate ius
 sti essent nō deberent. **A** **Non**
 ne angeli qui modo peccare neque
 unt laudandi sunt? **Bo.** **Sunt**
 vidē: qz hoc quod mō nō possunt

Job. 8.

meruerūt p hoc qđ potuerūt ⁊ nor-
lucrūt. **A** Quid dicis de deo qđ
peccare nō pōt: nec hoc meruit p po-
testatē peccādi qđ nō peccauit: nōne
laudandus est pro iusticia sua?

Hic volo vt rēdeas p me: Nam si
dico eū nō esse laudādū: scio me mē-
tiri: Si autem dico esse laudādū:
tunc infirmare rōnē quā dixi de an-
gelis. **A** Angelis nō sunt laudā-
di de iusticia sua: qz peccare potuerūt
et noluerūt: s̄ qđ p hoc qđ amō a se
habēt qđ peccare nequunt: in qđ aliqre-
nus filies sūt deo: qđ a se habet qđqd
habet. **D**icis eū aliqd dare qđ nō au-
fert qđ pōt: ⁊ facere esse aliqd qđ euz
possit idipm facere nō esse: nō facit.
Sicut qđ cū angelus potuit auferre
sibi iusticiā ⁊ nō abstulit: ⁊ facere se
nō esse iustū ⁊ nō fecit: recte asserit
ipse sibi dedisse iusticiā ⁊ seipm iu-
stum fecisse. **N**oc igit nō habet a se
iusticiā: qz creatura eā aliter a se ha-
bere neq̄t: ⁊ idcirco laudādus est de
sua iusticia: **N**ec necessitate sed li-
bertate iust⁹ est: qz improprie dicit
necessitas vbi nec coactio vlla ē nec
prohibitio. **Q**uapropter qm̄ deus p/
fecte habet a se qđqd habz: ille maxi-
me laudādus est de bonis que habz
⁊ seruat: nō vlla necessitate s̄ sic su-
pra diri ppria ⁊ eterna imutabilita-
te. **S**ic qđ ille qđ idē ipse deus erit:
quoniā omne bonum quod ipse ha-
bebit a se habebit: nō necessitate sed
libertate et a se ipso iustus: ⁊ idcir-
co laudādus erit. **Q**uāuis enī hu-
mana natura a diuina habeat quod
habebit: id ē tū ipse a se ipso (qm̄ due
nature vna psona erūt) habebit.

B Satis fecisti mihi et hoc: ⁊ aper-
te video qz ⁊ peccare non poterit et
tū laudādus erit de iusticia sua. **S**z
nunc querēdum estimo: cū deus ta-
les possit facere hoīes: cur nō tales
fecit angelos: ⁊ duos p̄imos hoīes
vt similiter ⁊ peccare nō possent ⁊ de
iusticia sua laudādi essent? **A** In-
telligis quid dicas? **B** Videor

mihi intelligere: ⁊ idcirco quero cur
eos tales nō fecit? **A** Quoniam
nō potuit nec debuit fieri vt vnusq̄s
qđ illoz esset idē ipse qđ de⁹: sicut de
hoīe isto dicim⁹. **E**t si qz: cur nō de
tot qđ sunt p̄sone vel vel saltē vno
s̄ fecit: **R**ūdeo qz rō tūc fieri nulla
tenus hoc exigebat: s̄ omnino (qz de
us nil sine rōne fecit) phibebat.
B Erubescō qz **B** qm̄: dic que dī-
ctur⁹ eras. **A** Dicam⁹ qđ qđ mori
nō debebit: qm̄ nō erit peccoz. **B**o.
Concedere me oportet.

Quoniam et sua potesta-
te: ⁊ mortalitas non pri-
neat ad purā hoīs naturā:

Lapitulum XI. An.

Anc aut restat indagare vtrū
n possit mori scdm̄ hūanā na-
turam: nā s̄m̄ diuina incor-
ruptibilis sp̄ erit. **B** De s̄ cur ou-
bitare debem⁹ cū ipse verus hō futu-
rus sit: ⁊ oīs hō naturalit̄ mortalit̄
sit: **A** **I**ta oputo mortalit̄ ad
purā sed ad corruptā hoīs naturā
perīnere. **Q**uippe si non peccasset
homo ⁊ imortalitas ipsius imutabi-
liter firmata eēt: nō tū mori s̄ esset
verus: ⁊ qm̄ mortales in incorrupti-
bilitate resurgēt: nō vint⁹ erūt veri
hoīes. **N**am si p̄tineret ad veritates
hūane nature mortalitas: nequaquā
pōsset esse hō qđ esset imortalis. **N**ō
qđ p̄tinet ad sinceritatē hūane nature
corruptibilitas: siue incorruptibitas
qm̄ neutra facit aut destruit hoīem:
s̄ altera valet ad ei⁹ miserā: altera
ad britudinē. **S**ed qm̄ null⁹ est hō
qđ nō moriat⁹: idcirco mortale ponit
in hoīs diffinitōe a pbis: qđ nō credi-
derunt totū hominē aliquid potuisse
aut posse eē imortalē. **Q**uare nō suf-
ficat ad deū strādū illū hoīem debe-
re mortale eē ob hoc qz ver⁹ hō erit.
B **Q**uere qđ tu aliā rōnem: quia
ego illā nescio si tu nescis qua ille p-
bet posse mori. **A** **D**ubū non
est: quia sicut de⁹ erit: ita om̄ipotēs

Beati Anselmi Liber II

ert. **B** Verū est. **A** Si g
voler poterit aīam suā ponere z lte
rū sumere. **B** Si hoc nō pōt nō
videt q sit oipotēs. **A** Pote
rit igitur nunq̄ mori si volet: z po
terit mori z resurgere. Siue aut ant
mā suā ponat:nullo alio factēre:siue
alius hoc faciat vt eā ponat spō per
mittēre: q̄ntū ad p̄tē n̄hil differt.
B Nō ē dubiū. **A** Si igit vo
luerit punire:poterit occidē: z si no
luerit nō poterit. **B** Ad h nos
in declinabiliter p̄dicat ratio. **A**
Nō ē q̄ nos docuit: qz oportet cum
maius aliquid habere: q̄ q̄qd sub
deo est:q̄d spōre det z non ex debito
deo. **B** Ita est. **A** Hoc aut
sub illo nec extra illū inueniri pōt.
B Verū est. **A** In spō igit in
ueniendū est. **B** Sic sequit̄.
A Aut igit seipm̄ aut aliqd de se
dabit. **B** Nō possum aliter itel
ligere. **A** Querēdū nūc est cur
iustitodi hec datio debet esse. Dare
nā q̄ se nō poterit deo: aut aliqd de
se q̄t non habēt vt sum̄ sit qm̄ oīs
creatura dei est. **B** Sic est. **A**
Sic ḡ intelligenda est h datio:qz ali
qd de se q̄ mō debitor nō erit. **B**
Ita sequit̄ ex sup: a dicit̄. **A** Si
dicim⁹ qz dabit seipm̄ ad obedēdū
deo: vt p̄seuerant̄ seruādo iusticiā:
Idat se ei⁹ voluntari:nō erit hoc da
re q̄d de⁹ ab illo nō exigit ex debito
Oīe em̄ rōnalis creatura debet hāc
obediētā deo. **B** Hoc negari ne
dēt. **A** Alio itaq̄ mō oportet vt
det seipm̄ deo aut aliqd de se. **B**
Ad hoc nos ipellit ratio. **A** Ut
deqm⁹ si forte sit vitā suā dare: siue
ponere aīam suā:siue tradere seipm̄
morti ad honorē dei. Hoc enī ex de
bito deus nō exigit ab illo: qm̄ nā q̄
nō erit peccatū i illo: nō debet mo
ri vt dixim⁹. **B** Aliter neq̄ in
telligere. **A** Cōsiderem⁹ adhuc
vtrū sic rōnabiliter pueniat. **B**
Dic tu z ego libēt̄ audīā. **A** Si

hō p suauitatē peccauit:an nō cōue
nit vt p aspitatē satisficiat? Et si taz
facile vici⁹ est a diabolo vt deū pec
cādo exhonozaret:vt facili⁹ nō pos
set:nōne iustū est vt hō satisfaciens
pro pctō: tanta difficultate vincat
diaboli ad honozem dei: vt maiori
nō possit. An nō est dignū q̄tenus q̄
se sic abstulit deo peccādo vt se plus
auferre h possit: sic se det deo satisfi
ciēdo vt mag⁹ se nō possit dare. **B**
Nō est aliqd rōnabil⁹. **A** Nā
hīl aut asperius aut difficili⁹ pōt hō
ad honorē dei sponte z nō ex debito
pati q̄ morē: z nullatenus seipsum
pōt hō magis dare deo q̄ cū se mor
ti tradit ad honozem illius. **B**
Era sunt oīa hec. **A** Talem ḡ
oportet eū esse q̄ p pctō hoīs satisfi
facere vlet vt mori possit si velit.
B Video hoīem illū plane quem
querim⁹ talē esse oportere q̄ nec ex
necessitate moriat̄ quoniā et it omi
potēs:nec ex debito quia nunq̄ pec
cator erit z mori possit ex libera vo
lūtate qz necessariū erit. **A** Sūt
z alia multa cur eū valde cōueniat
hoīm silitudinē z quersationē absq̄
peccato hēre: q̄ facili⁹ z clarus p se
patent in eius vita z operib⁹ quam
velut ante experimētuz sola ratione
mōstrari possunt. Quis enim expli
cet q̄ necessariū q̄ sapienter factum
est: vt ille q̄ hoīes erat redēpturus z
de via mortis z pditōis ad vīā vite
z beatitudinis eterne docēdo redu
ctur⁹:cū hoīb⁹ cōuersaret: z in ipsa
cōuersatione cū eos doceret verbo
q̄liter vluerē deberent: seipm̄ ex plū
pberet. Exemplū aut seipm̄ quō da
ret infirmis z mortalibus vt ppter
inirias aut contūelias aut dolores
aut mortē a iusticiā nō recederent: si
ipm̄ hec oīa sentire nō agnoscerēt?
**Quāuis incōmodorum
nostroz particeps sit: miser
tamen non sit:**

Capitulum

XII. Bo.

Omnia hec patenter ostendunt
 esse mortale et incommodum
 nostrorum participare esse oportet.
 Sicut hec omnia misericordie nostre sunt:
 nunquid ergo miser erit? **A** Neque
 quod. Nam sicut ad beatitudinem non pertinet
 nec commodum quod habet quod contra vo-
 luntatem: ita non est miseria apprehen-
 dere sapienter nulla necessitate aliquid
 incommodum secundum voluntatem. **B**
 Concedendum est.

**Quod cum alijs infirmita-
 tibus nostris ignorantiam
 non habeat.** **La. XIII.**

Erui in hac similitudine quam habere
 debet cum hominibus: dic utrum
 ignorantiam quod sicut alias in-
 firmitates nostras habiturus sit? **A**
 Quid dubitas de deo utrum sit omnia
 sciens? **B** Quia quantumvis sit immor-
 talis futurus? et de nostra natura mortali-
 tas tibi erit ex humana? **Cur ergo non scilicet
 poterit ille homo esse vere ignorans si
 vere mortalis erit?** **A** Illa hominis
 assumptio in unitate persone dei non nisi
 sapienter a summa sapientia fieri: et ideo
 non assumitur in homine quod non modo utri-
 le sed valde nostrum est ad opus quod
 idem homo facturus est. Ignorantia namque
 quod ad nihilum illius virtus esset: sed ad
 multa noxia. Quod enim tot et tanta
 opera que facturus est faciet sine sum-
 ma sapientia? Aut quod illi homines credent
 si enim sciant nescire? Si autem nescierit: ad-
 quod erit illi virtus ignorantia illa? **De-
 ideo si nihil amat nisi quod cognoscit:
 si enim nihil erit boni quod non amet: ita nul-
 lum bonum erit quod ignoret. Bonum autem
 nemo proficere novit nisi quod illud a malo
 sciat discernere. Hanc quod discretione
 nihil scit facere nisi qui malum igno-
 rat. Sicut igitur ille de quo loquimur omne
 proficere sciet bonum: ita nihilum ignorabit
 malum. Omne igitur habebit scientiam
 Quis causa publice in hominum conversatio-
 ne non ostendat. **B** Hoc in maiori
 etate ita videtur sicut videtur: sicut in infan-
 tia sicut non erit tempus proferri ut in il-**

lo appareat sapientia: ita non erit opus: et
 ideo nec proferri ut illam habeat. **A**
 Nonne dixit quod sapienter fiet illa scien-
 tia? Sapienter namque assumet deus
 mortalitatem: quod sapienter quod valde utri-
 liter videtur. Ignorantiam vero non poterit
 assumere sapienter: quod non quod est virtus
 si semper noxia nisi forte per causam malam vo-
 luntas quod nunquam in illo erit ab effectu
 restringitur. **Manu estis aliquando ad aliud
 non nocet: sed solo tamen nocet: quod se se ho-
 minem auferit. Et ut beniventer absolvam
 quod quod est homo ille erit plenus deo: scilicet
 in seipso erit: ut non quod erit sine eius po-
 tentiali fortitudine et sapientia. **B** **De-
 nis si in christo fuisse scilicet non dubitaret:
 ideo tamen quod ut de his quod rationem audire.
 Sepe namque aliquid esse certi sumus: et
 tamen hoc ratione probare nescimus.****

**Quomodo mors eius pre-
 valet numero et magnitudi-
 ni peccatorum omnium.** **La. XIII.**

Ante rogo ut doceas me quomodo
 mors eius prevaleat numero et ma-
 gnitudine peccatorum omnium: cum videri
 quod putamus? **I**tem quod peccata tam infini-
 tum modum sunt ut si numerus obtinerent in-
 finitum modum quod sic pleni sunt creatu-
 ris si iste est: nec possunt finire quod re-
 digant in nihilum: nisi faciat aliquis
 aspectum unum contra voluntatem dei: non
 tamen fieri debeat. **A** Si plenus esset
 homo ille et quod esset scire et diceret tibi
 nisi occideris hominem illum probit enim de-
 ideo totus: et quod deus non est: faceres
 hoc propter servitatem omni alia creaturae?
B Non faceres etiam si mihi infini-
 tus numerus mundorum obtenderes.
A Quid si iterum tibi diceceris: aut
 enim occides: aut omnia peccata mun-
 derum venient super te? **B** Respon-
 derem me potius alia omnia peccata
 velle suscipere: non solum huius mundi
 de quo fuerit et quod futura sunt: sed et quod
 quod super hoc cogitari possunt quod istud solum: quod
 non solum de occasione eius: sed et de
 quod libet per lesionem quod illum tangeret

Beati Anselmi Liber II

respondere me existimo debere. **A**
Recte existimas: Sed dic mihi cur
ita cor tuū indicat: vt plus horreat
vñ peccatū in lesione hui⁹ hoīs q̄
alia omnia q̄ cogitari possunt: cū oīa
quęq̄q̄ sunt peccata contra illum
sint? **B** Qm̄ peccatū qd̄ in p̄so
na ei⁹ fit: In cōpabiliūter sup̄at omnia
illa q̄ extra p̄sonā illius cogitari pos
sunt. **A** Quid dices ad hoc: qd̄
sepe libent̄ aliq̄s patit̄ quasdam in
sua p̄sona molestias ne maiores pa
tias̄ in rebus suis? **B** Quia ve
rus nō eget hęc patia cuius potesta
ti oīa subiacent: sicut tu supra cuiusdā
mee interrogatiōni rēdisti. **A** Be
ne rēdes. **A** idem⁹ q̄ qz violatōi vī
te corporalis huius hoīs nulla inveni
tas vel inludendo peccōz extra p̄sonā
dei cōpari valet. **B** Apertissī
mum est. **A** Quantū bonū tibi
videt̄ eius interēptio tā mala est?
B Si esse eius tam bonum est: q̄
mala est ei⁹ destructio: pl⁹ est bonū
incomparabiliūter q̄ sint ea peccata
mala q̄ sine existentiā q̄ sup̄at eius
interēptiōnē. **A** Ex dīcis. Logi
ca etiā qz peccā tū sunt odibilla q̄ nūq̄
sunt mala: et vita ista tantū amabil
q̄tūz est bona. Unde sequit̄ qz vita
hec plus est amabilis q̄ sint peccata
odibilla. **B** Nō possūz h̄ nō in
telligere. **A** Putas ne tantum
bonum tam amabile posse sufficere
ad solvendū: qd̄ debet̄ p̄ peccatis
totius mūdi? **B** Immo pōt plus
in infinitum. **A** Aides igr̄ quō
vita hec vincat omnia peccata si p̄
illis det̄. **B** Aperte. **A** Si
ergo dare vitā est mortem accipere:
sicut datio huius vite preualet oīb⁹
hoīm peccatis: ita acceptio mortis.